
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
27.03.2024 № 333-п

г. Г розный

Об утверждении Порядка организации 
работы по обобщению и анализу 
правоприменительной практики 
контрольной (надзорной) деятельности

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 15 
Постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года 
№ 997 «Об утверждении Положения о федеральном государственном 
контроле (надзоре) в сфере образования», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
-  Порядок организации работы по обобщению и анализу 

правоприменительной практики контрольной (надзорной) деятельности 
(далее - Порядок) согласно приложению № 1;

-  состав рабочей группы по обобщению и анализу 
правоприменительной практики контрольной (надзорной) деятельности 
согласно приложению № 2.

2. Департаменту по контролю (надзору) в сфере образования 
(Багашев С.А.) организовать ежегодное обобщение и анализ 
правоприменительной практики контрольной (надзорной) деятельности в 
соответствии с Порядком.

3. Информационному отделу ГКУ «Управление по обеспечению 
деятельности Министерства образования и науки Чеченской Республики» 
(Амаев Т.С.) разместить настоящий приказ на официальном сайте



Министерства образования и науки Чеченской Республики в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки 
Чеченской Республики от 13 апреля 2022 года № 637-п «Об утверждении 
Порядка организации работы по обобщению и анализу правоприменительной 
практики контрольной (надзорной) деятельности».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Б.Б. Сатуев



Порядок организации работы по обобщению и анализу 
правоприменительной 

практики контрольной (надзорной) деятельности

1. Порядок организации работы по обобщению и анализу 
правоприменительной практики контрольной (надзорной) деятельности 
(далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 47 Федерального 
закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 15 
Постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года 
№ 997 «Об утверждении Положения о федеральном государственном 
контроле (надзоре) в сфере образования», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении 
общих требований к организации и осуществлению органами 
государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 
мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами».

2. Обобщение и анализ правоприменительной практики проводится 
для решения следующих задач:

-  обеспечения единообразных подходов к применению 
Министерством образования и науки Чеченской Республики (далее - 
Министерство) и его должностными лицами обязательных требований, 
законодательства Российской Федерации о государственном контроле 
(надзоре) в сфере образования;

-  выявления типичных нарушений обязательных требований, причин, 
факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;

-  анализа случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, выявления источников и факторов риска причинения вреда 
(ущерба);

-  подготовки предложений об актуализации обязательных 
требований;

-  подготовки предложений о внесении изменений в законодательство 
Российской Федерации о государственном контроле (надзоре) в сфере 
образования.

3. Обобщение и анализ правоприменительной практики контрольной 
(надзорной) деятельности проводится на системной основе. По итогам 
обобщения правоприменительной практики подготавливается доклад (далее -



Доклад о правоприменительной практике), который утверждается министром 
образования и науки Чеченской Республики (далее -  министр).

4. Организацию работы по обобщению и анализу
правоприменительной практики контрольной (надзорной) деятельности 
обеспечивает департамент по контролю (надзору) в сфере образования 
Министерства (далее - Департамент).

5. Обобщение и анализ правоприменительной практики контрольной 
(надзорной) деятельности формируется по двум направлениям:

1) правоприменительная практика организации и проведения 
государственного контроля (надзора);

2) правоприменительная практика соблюдения обязательных
требований.

6. В Докладе о правоприменительной практике могут отражаться 
следующие вопросы:

1) по правоприменительной практике организации и проведения
государственного контроля (надзора):

-  составление ежегодных планов проверок организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, зарегистрированных по 
месту нахождения (индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных 
по месту жительства) на территории Чеченской Республики, за исключением 
организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; а 
также органов местного самоуправления, реализующих полномочия в сфере 
образования на территории Чеченской Республики (далее - подконтрольные 
субъекты), их направление в органы прокуратуры и доработка по итогам 
рассмотрения в органах прокуратуры;

-  использование оснований для проведения внеплановых проверок, 
согласование проведения внеплановых выездных проверок с органами 
прокуратуры в установленных федеральными законами случаях;

-  разработка и издание правовых актов о проведении проверок, их 
содержание;

-  исчисление и соблюдение сроков проведения проверки;
-  соблюдение прав подконтрольных субъектов при организации и 

проведении проверки;
-  оформление результатов проверки и принятие мер по ее результатам;
-  работа с заявлениями и обращениями граждан, содержащими 

сведения о нарушении обязательных требований, причинении вреда или 
угрозе причинения вреда охраняемым законом ценностям;

-  привлечение подконтрольных субъектов к административной 
ответственности за административные правонарушения, выявленные при



осуществлении государственного контроля (надзора), лицензионного 
контроля.

2) по правоприменительной практике соблюдения обязательных 
требований:

-  типичные нарушения обязательных требований;
-  рекомендации в отношении мер, которые должны приниматься 

подконтрольными субъектами в целях недопущения нарушений обязательных 
требований;

-  меры, принимаемые Министерством.
Обзор практики может дополняться иными вопросами, возникающими 

при организации и осуществлении государственного контроля (надзора).
7. В качестве источников сведений для Доклада о 

правоприменительной практике могут использоваться:
-  результаты проверок и иных мероприятий по контролю, в том числе 

осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями;

-  результаты обжалований действий и решений должностных лиц 
органа государственного контроля (надзора), органа муниципального 
контроля в административном порядке;

-  результаты обжалований действий и решений должностных лиц 
органа государственного контроля (надзора), органа муниципального 
контроля в судебном порядке и иные материалы судебной практики;

-  результаты применения мер прокурорского реагирования по 
вопросам деятельности органа государственного контроля (надзора), органа 
муниципального контроля;

-  результаты рассмотрения заявлений и обращений граждан, в том 
числе содержащих сведения о нарушении обязательных требований, 
причинении вреда или угрозе причинения вреда жизни и здоровью граждан;

-  результаты опросов (в том числе проводимых в сети «Интернет») 
подконтрольных субъектов на предмет выявления случаев нарушения 
обязательных требований, причинения вреда охраняемым законом ценностям, 
а также избыточной административной нагрузки на субъекты 
предпринимательской деятельности;

-  результаты составления и рассмотрения протоколов об 
административных правонарушениях, постановлений о назначении 
административного наказания или о прекращении производства по делу об 
административном правонарушении;

-  разъяснения Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки по вопросам 
применения законодательства об образовании и осуществления



государственного контроля (надзора) в сфере образования, соблюдения 
обязательных требований;

-  разъяснения, полученные от органов прокуратуры, иных 
государственных органов по вопросам, связанным с осуществлением 
контрольной (надзорной) деятельности в области образования и другое.

8. На основе обобщения и анализа правоприменительной практики 
контрольной (надзорной) деятельности в сфере образования Рабочая группа 
готовит проект Доклада о правоприменительной практике.

9. Проект Доклада о правоприменительной практике размещается на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в срок не позднее 1 марта каждого года, с указанием способа 
подачи предложений.

Способ подачи предложений по проекту Доклада о 
правоприменительной практике - на адрес электронной почты 
chechobrnadzor@mai 1 .ru с указанием в теме сообщения «Доклад о 
правоприменительной практике».

Срок проведения публичного обсуждения составляет 10 рабочих дней со 
дня его размещения на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

В указанный период Департаментом могут проводиться иные 
мероприятия, направленные на поиск оптимального решения по вопросам, по 
которым имеется различная практика их применения.

10. При выявлении в ходе обобщения и анализа правоприменительной 
практики контрольной (надзорной) деятельности устаревших, дублирующих и 
избыточных обязательных требований, избыточных контрольно-надзорных 
функций, недостаточно ясных и взаимно согласованных обязательных 
требований, поступлении предложений по совершенствованию 
законодательства, указанные вопросы подлежат рассмотрению Рабочей 
группой с целью подготовки предложений по их устранению.

Предложения докладываются министру и направляются в органы 
государственной власти, наделенные компетенцией в соответствующей сфере, 
отражаются в докладах о переданных полномочиях.

11. Доработанный по итогам обсуждения проект Доклада о 
правоприменительной практике, а также все предложения представляются 
министру для утверждения.

12. Окончательный вариант Доклада о правоприменительной практике 
утверждается министром и размещается на официальном сайте Министерства 
в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее 
15 марта каждого года.



Состав
рабочей группы по обобщению и анализу правоприменительной 

практики контрольной (надзорной) деятельности

№ ФИО Должность
1. Багашев Сайдахмет Алиевич Директор департамента по контролю 

(надзору) в сфере образования, 
председатель рабочей группы

Члены рабочей группы:

2. Такаев Мовсар Адланович Заместитель директора департамента 
по контролю (надзору) в сфере 
образования

3. Багашев Юсуп Арбиевич Начальник отдела государственного 
контроля (надзора)в сфере 
образования

4. Каргинов Шамхан Мурадович Заместитель начальника отдела 
государственного контроля(надзора) 
в сфере образования


